lalis, ut eosdem tamquam iiaereticos iu-

dicalos saeculari IradanlCuriae puniendos:

5. Receplalores eorum loerceaiit: — 0.

Cum obduralis, praeviis monitionibus, se-

vere utantur; — 7. Principesque oinnes

moneanl eosdem ut expeilant suis ex do-

miniis. — 8. Iiaereticos ecclesiastica pri-

vari vult sepultura, eorum autem bona
confiscari. — 9. De suspectis. — 10. In-

novata Bonifacii Vili in cap. 18, De hceret.,

lonstitutio. — 11. Formam praescribit in-

lerrogatoriorum suspectis de haeresi, infa-

matisque fariendorum. — 12. Tenor arti-

rulorum Ioannis WiklefT. — 13. Tenor
arlicuiorum Ioannis IIuss. — li. Tenor
interrogatoriorum iuxta quae haeretici ant

(le haeresi suspecti interrogar! debent. —
15. De modo procedemli centra infamatos

vel suspectos de haeresi. — 16. De hac

publicanda conslitutione ; et denunciandis

excommunicatis huiusmodi haereticis, eie.

eos defendentibus, eie. — 17. De poenis-

contra huiusmodi errores tenentes, dogma-
tizanles, etc. — De modo abiurandi. — 18.

Obstantibus quibuscumque derogatur.

Hartinas episcopns servns servornm Dei, vene-

rabilibas fratrìbas, arcbiepiscapis , episcopis

ac inqaisitOTÌbus baereticae pravitatis ubili-

bet constitatis , ad qaos literae praesentes

pervenerint, salutem et ap^stolicam benedi-

ctionem.

Inter cunclas pasloralis curae solicilii-

Jiiips, quibiis premimiir incessanler, Illa

(I) Damnatum alias a Ioanne XXIII Viclelfum

vidimus Slip, in Consti!, eiusd. Pontif., pag. 661.

Didl. lìom. VuL IV. 84

polissìme rorlius nos angit, ut haereticis de

finihiis cliristicolarnm expiilsis, suisque

falsis (ioclririis et crrorilins perversis pe-

iiiliis, (piaiitiim iiohis ex alto conceditur,

cxtirpatis , ortliodoxa et calholica (ìdes

integra et illibata pirmaneal, ac populus

cliristianiis in eitisdem fidei sincerilate,

quolibet obscnrationis senioto veiamine,

imniobiiis et inviolatus persislat.

i I. Sane dudtiin, iilusnuani omnibus £.;«"?">""

retroaclis teniporniiis, m nonnullis regio- vis haereses a

iiibiis et doiiiinii.s, praesertim in regno
y^'Jj'*/° |j|„°J

Boliemiae et marcliionalii Moraviae ac "ymo de Prai^a

, . I- • -1 -II- ...
I

dissemin. it~
locis et dislric'tibiis illis vicinis, ailversu.s pi„rai.

lidei caiholicae dogmata insurrexerunt

quidam baeresiarchae , eirciimcelliones
,

scbismatici et seditiosi, luciferina superbia

et rabie lupina evecti, daemoniorutn frau-

dibus illusi, de vanitale in idipsum ( licet

forent de diversis mundi parlibus oriundi)

convenientes, etcaudascolligalashabentes,

damnalae videlicet memoriac Ioannes Wi-

cleffde Anglia, Ioannes Huss de Bohemia

et Hieronymus de Praga, qui utinam aiios

secum ad infideliiatis inleritum non Iraxis-

senl. Nam, ubi huiusmodi pesiilentes per-

sonae perversa dogmata pertinaciter semi-

nabant,in suae doetrinae jiestiferae primor-

dio praelati et alii iudiciariae potestatis

regimina exercenies, tamquam canes muti

non valenles latrare, nee ulciscentes cum

.\postolo in promptu omnem innbedientem,

baeresiaiclias ipsos pesti feros et dolosos,

eorum lupinam rabiem truculentam statim,

ut adstricti fuerant , canonice coercere,

eosque de domo Domini corporaliter eii-

cere non cnrariint , sed sacrilegam , lal-

sam et perniciosam ipsorum docirinam

per longas moras negligenler convalere

permiserunl: popiilorum multitudo, iilo-

iiim opinionibus falsis deccpia, prò veris

arcepit quae din mendaciler et perniciose

ac damnabiliter scminaverant, eisque cre-

dendo, a recta fide cecidit turba multa,

et errore devio involvitur, proh dolor!

paganorum, adeo qiiod, per diversa illa-

riim eisdemque convicinarum parlium cli-

mata, oves Cliristi calholicas liaeresiar-
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Eositttque coii-

i-illum Conslmi-

Sed nonnullls

eorum secUtio-

ribus tllonim le-

genlibus libios,

baere^esquc

luenlibuK:

066 BULi.Aum

cliae ipsi successive ìnfecerunt , ei in

sUTCore niendaciorum fecermit piitrcsceie.

§ 2. Qiiaproplor geiieralis Conslan-

licnsis syiiodus, lanlam ruli-liuin et (idei

tiriliodo\ae plagaincl ruiiiam videiis, excla-

iiiare compulsa esl cuin Aiigusliiio: Quid

l'aciel Ecclesiae medicina, saliilem omnium
materna capitate conquirens,tamquam inler

plirenelicos et lelliargicos aesluans? Num-
(|nid contemnere, niimqnid desistere vel

(lebet vel potest ? Certe non, seciindum

eumdem , imo utris(|ue sit necesse esl

molesta, quae neutris est inimica. Nani

et molestus esl niedicus furenti plirene-

lico, et pater indisciplinato filio, ille li-

bando, iste caedendo, sed ambo diligendo.

Si aulem negligant, et eos perire permil-

tant, inquit Àugustinus, ista falsa mansue-

Uido polius crudelitas est. Proinde syno-

dus praefata, ad omnipolentis Dei gloriam

ipsiusque calliolicae fidei ac clirislianae

religionis conservationem, augmentum et

animarum salutem et praeservalionem ,

eosdem Ioannem Wiclell et Ioannem Huss

et Hieronymum
,

qui, inter c.ielera, de

sacro Eucliarisiiae sacramento et aliis sa-

cramenlis Ecclesiae et articulis fidei aliler

(juam sancta Romana Ecclesia credit, et

lenel et praedicat et docet qnamplurima

temere et damnahiliter credere ac tenere,

praedicare atque docere pertinaciter at-

tenlabant, velut haereticos et perlinaces

ac obstinatos iam a communione fidelium

separalos, de domo Dei corporaliter eiecii,

et spiritualiler eiectos declaravil, et alia

nonnulla circa praemissa ulilia et salubria

statuii et decrevil, per quae alii, qui
,

tausantibus liaeresiarcbis eorumque falsis

doctrinis buiusmodi, spiritualiler de domo
Dei exierant, per vias canonicas reduce-

renlur ad semilas veritatis.

§ 3. Et quia, sicut dolenter accepimus,

non solum in regno Boliemiae el mar-

cbionatus dominiis et locis siipradiclis ,

verum etiam in quibusdam parlibus et

provinciis contiguis seu vicinis eisdem,

etiam nonnulli ex sectatoribus el seqna-

cibus baeresum ac errorum liaeresiarcba-

I HOMANDM

rum praediclorum, timore divino el pu-
dore bumano prorsus abieclis, nec de

i|)Sorum, ci praesertiin Ioarmis Huss et

Hieronymi, interilu miserabili sumentes

conversionis el poeniteiiliae fructum, sed

lanKpiam in prolimdimi pressi |)eccatorum,

Dominum Deum blaspbemare non cessant,

ducenles in irrilum nomen Eius, quorum

mentcs pater mendacii sic damnabiliter

excaecavil, ut praedictos libros, codices

ci o[)uscula , baereses el errores conti-

nenles seu continentia, dudiim etiam per

synodum praefatam damnalos et damnata,

ac ignibus concremanda deputata et con-

cremata legunt, stu<lent, ac ex eis in sui

el multorum simplicium periculum, ne-

dum centra stalula, decreta el ordinala

in synodo siipradicta, sed etiam contia

canonicas sancliones dogmatizare praesu-

munt in animarum periculum ac puritatis

fidei denigrationem et scandalum pluri-

morum.

§ 4. Nos igitur, attendentes quod error,

cui non resistitur, approbari videtur, ac

malis el perniciosis erroribus buiusmodi

resistere ac eos de medio Clirisli fidelium,

et praesertim de su[)iadictis Bohemiae el

Moraviae dominiis et dislriclibus ac con-

linibus et viciniis eorum, ne aniplius et

lalius se extendant, fundilus evellere cu-

pientes, discrelioni vestrae, sacro appro-

banle concilio Conslantiensi, per aposto-

lica scripta commiltimus et mandamiis

qualenus vos, archiepiscopi el episcopi ac

electi, et quilibet veslrum, per se seu alium

vel alios, quos graves et idoneas personas

spiritualem iurisdictionem babenles esse

volumus, omnes et singulos, cuiuscumque

dignitatis, ottìcii, pra^eminentiae, status vel

conditionis exislant, et quibuscumque no-

minibus censeantur, qui, de pra?excelso,

salutifero el supermirabili sacramento Cor-

poris et Sanguinis D. N. lesu Christi, vel de

Baplismate seu peccatorum Confessione,

[*oeniteiitiae prò peccalis iniunctione vel

reliquis eoclesiaslicis sacramenlis seu fidei

articulis aliler sentire ani docere, quam
sacrosancla Romana Ecclesia el univer-

Mirlinus PP.

Ei'clcsiar. man-
dai praelalis, ut

eosdem lam-
qiiani baereli-

cos iudiealos

saerulari Ira-

danl Cuiiae pu-
niendos:
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salis docel, piaetlicat el ohsorval, ani ai

ticiilos spti lihios ci (locliiiias |ira(ira(oruiii

iiaeiosiaicliariiiii luaiinls WiclelT el loaii-

nis Hiiss fi llicronyrni, por caindeiii Coii-

slantienscni s^nodiim, cum siiis aucloii-

biis, 111 |iiae(licilur, flarnnalos et (lamnalas,

tenere, credere et doj^nializarc, ac viiae

finein ipsonim liacresiarclianim piiblice

vel occulte perlinacilor (|iiomodolibel lau-

dare vel appiohare praesiimpserint, eo-

runiqiie receplalores, dcfensores et fau-

tores quoslil»el,eliaii) coiilemplalione piae-

diclorum erroriiin, iietnon crodenles el

adhaerentes eisdem, lamquam liaerelicos

iudicelis , el velut liaerelicos saeciilari

curiae relinqiialis.

§ 5. Receplalores quoque, faulores et

lefensores huiusmodi pesliferarum per-

eeaut. sonarum, quae errorihiis ipsis crediderinl,

iiec favore ani conlemplalìone erroriim

ipsornm, sed forte cariialis amoiis causa

vel occasione alia liuiiismodi personas

pesliferas receplaverml
,

praeler poeiias

ab nlro(|ue iure la li bus infliclas, per iu-

diccs compelenles, lauta severilate poe-

narnni, in lain enormi scelere, ullionem

accipiant, quod cedal caeleris crassantibus

in exemplum, ut, quos Dei timor a malo

non revocai, saltem coerceat severitas di-

sciplinae.

§ 6. Cum ieli(|nis vero imiusmodi seda
Cam ohdui.iiis, damuabili (inoniodolibel infeclis, nui, post
previismonilio- '

. . f
nibus, severe competentem inonilionem ac ne(|uenlem
uianiur; exhortationem, qua pie erga eos, spe coi-

reclionis el eniendalionis ac ad melioris

vitae frugem conversionis. usimi est, a

praedictis erroribus et seda noluerint re-

sipiscere, el ad greinium unitaleniqne san-

clae malris Ecclesiae ac (idem calliolicain,

quae sola salvare potest, sine qua nulli

verae salutis subsidiiim contingil, piene

recognoscere et confiteri, iustitiae seve-

ritas, proul facli poposcerit qiialilas, dul-

core misericordiae lemperetiir.

§ 7. El nibilominus omnes chrislianae

et catbolicae (idei professores, imperato-

rem, reges, duces, principes, marchiones,
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comites, barones, milites, polcstates, re-

clores, coiisiiles, proconsules, scabinos,

communilales el uiiiveisitates regnorum,

provinciarum, civilalum, (qqtidorum, ca-

slroruni, vdlariim, terrarum, aliornmque

locorum liiiiusmodi, iiecuon caeleros iii-

risdictionein lemporalcni exercentes, iuxta

iuris forrnam et exigentiaiii, aucloritate

a|)ostolica, exliortando moneatis et requi-

ralis ut de regnis, provinciis, civitalibus,

oppidis, castris, villis, terris et omnibus
aliis locis ac dominiis siipradictis omnes
el singulos liaerelicos Imiusmodi, secun-

duiii lenoreni Laleraneusis concilii, quod
incipit, Sicut ail, ad instar etiam irretito-

rum crimine usiirarnm, quos publice vel

manifeste per (;icli evidentiam cognove-

rinl esse lales , lamquam oves morbidas

gregem Domini inficienles expellant, do-

nec et quoiisque a nobis seu vobis vel

aliis iudicibus ecclesiasticis vel inqiiisi-

loribus (idem d communionein Romanae
Ecclesiae tenenlibus aliud recipiant in

mandatis, nec eosdem in suis districtibus

praedicare, domicilia tenere, larem foverc,

conlraclus inire, negocialiones el niercan-

lias quaslibd exercere, ani bumanilalis

solatia cum Chrisli (ìdelibus liabere per-

mitlant.

§ 8. Et si tales liaerelici publici ac

manifesti, licei nondum per Ecclesiani

declarali, in hoc lam gravi crimine de-

cesserinl, ecclesiaslìca careanl sepullura,

nec oblationes (iant ani recipiantur prò

eisdem : bona tamen ipsorum a tempore

commissi criminis, secundum canonicas

sancliones, confiscala, non occupentur per

illos ad quos alias perlinerenl, donec per

Imiusmodi iudices ecclesiaslicos super hoc

poleslalem habenles sententia declaratoria

super ipso liaeresis crimine fuerit pro-

mulgata.

t^ 9. Qui autem de haeresi, per iudi-

cem compelenlem eeclesiasticum, inventi

iuerinl sola suspicione notali seu snspecti,

nisi, iuxia considerationem et exigenliam

suspicionis qualilalemqiie personae, ad

Ali. C. Vi\{i

Princi|jesquc

omnes moneanl
eosdem ot ei-
pellant suifl ex

domlDii«.

liaerelicos ec-

clesiaslìca pri-

vari Tult sepul-
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arbiti'iuin iudicis liuìusmodi
,

propriam

irinocenliam contorna devotioiie nionslra-

verìiil, ili |iiii'galì(iiic eìs lanonice iiidicla

delicienles, ci st; (aiionice purgare non

valenlcs, ani pio liuinsniodi piirgatioiii;

facienda , obslinalioiie dainnabili, iuraro

renueiiles, laniipiani liaei oliti condcni-

nentur. Qui vero die lain iniiocenliam nion-

slrare, ex quadam negligenlia seu desidia,

el purgalionein liiiiiisniodi facere omise-

rinl, anallieiiialis gladio l'eriarilur, el ustpic

ad salisfaclioiieni condigiiam ab omnibus

evitenlar; ila (piod, si pei annum in e\-

coniiniinicaiione liuiiisniodi perslilerinl,

ex lune velili baerelici eondemnentur. Si

quis vero, super alicjuo saepedielae pesli-

ferae doclrinae haeresiarcharum praedi-

clorum, vel aliquibus arlicubs dumlaxal

scandalosis, lemerariis, sediliosis vel pia-

rum aiiriuni olTensivis, ciilpabilis rejierlus

fuerit, canonice punialur. Si vero, propler

solam inramiain ani suspìcionem diclorum

arliculoruni ve! alicuius ipsorum, quisre-

perlus fueril suspeclus, et in purgalione

eanonica propler lioc sibi indicla delicerel,

prò conviclo babealur, el tamquara ca-

nonice conviclus punialur.

§ IO. El insuper disposilionem felicis

Innovala Honi- recordalioiiis Bonifacii Panae odavi, nrae-
fadi vili in ,

. • • • Th
Cip. 18 De H»- decessoris noslri, quac incipil: Ut mqui-
rei. coiisiituiio.

siiioiììs negolium, renovanles el eliam exe-

quenles, universas potestates el dominos

lemporales el iudices anlediclos, quibus-

cumque dignilalibiis vel ofTiciis seu no-

minibus censeanlur, exliorlando requiri-

nnis el mandanius ei dem ni, sicul repu-

lari cupiunl el liaberi fideles, ac filii Ec-
clesiae nuncupari, el in Chrisli nomine

gloriari, ita, prò defensione fidei vobis

arcliiepiscopis, episcopis et eleclis ac in-

quisiloribus haerelieae pravilatis et aliis

iudicibus seu personis ecclesiasticis, per

vos ad lioc , ut praemillilur, depulandis,

fidem el comniunionem sanctae matris

Ecclesiae lenenlibus, paieanl, el inlendanl

praebeantque auxiliiim el favorem in liae-

lelicorum, necnon eredentinm, fautoruin,

recepialoruni el defensorum ipsorum in-

uuMAMiu Ali. e. l'ilS

vestigalionc, caplione , custodia diligenti

eum ab eisdcm l'uerinl requisiti, ut prae-

lalas personas pestiferas , alios seciim

perdere molienles, in polestatem seu cai-

cerem (ter vos aicbiepiscopos, episcopos,

eleelos el incpiisilores praediclos, aul de-

pulandos a vobis, vel ad locum de quo

vos vel ipsi mandabilis, infra eorumdem
(lomiuorum poteslaleni, reclorum seu iu-

dieiini districlum ducaiit vel duci faciant

sine mora, ubi per viros calliolicos a vo-

bis arcbiepiscopis vel episcopis, eleclis,

seu iiiqiiisiloribus seu depulandis perso-

nis buiusmodi, vel veslrum aliquo depu-

tato sub arda et diligenti custodia , ne

liigiaul, ponendo, eos etiam compedibn.s

et manicis ferreis teneant , donec eoriim

negolium |)er Ecclesiae iudicium lermi-

nelur, et quod de liaeresi a indice eccle-

siastico competenti, qui lldem el com-
miinionem diciac sanctae Romanae Ec-

clesiae leneat, eondemnentur
,

[iraefaii

domini lemporales seu redores, iudices

vel eoriim oflieiales seu nuncii sibi reli-

clos recipianl indilate animadversione de-

bita puniendgs.

§11. Verum ne praeiudicium et scan- Formai p^e-

daium praefatae fidei orlliodoxae religionis gliòr'ior'anfs""-

chrislianae, nraelexlu iirnoranliae, quem- f'^''* ''* ''""

. » .
*-'

. . ' refi, ìnfamalis-

quam in hoc circumveniri, aul versulos que faciendo-

homines sub frivolae excusationis vela-"""'

mine in liac materia palliare conlingat, et

ut de conviiicendis seu cognoscendis hae-

reticis, receplaloribus, defensoribus, fau-

loribus, credentibus et adhaerenlibus
,

necnon de liaeresi suspeclis el aliis buius-

modi perversa doctrina quomodolibel ma-
culalis

, plenior babealur in fulurum

inslructio, tam ad regnum Bohemiae el

convicinas illì, quam alias quaslibet partes

in quibus baec superstitiosa doctrina quo-

modolibel pullulaveril , articulos infra

scriptos sedam diclorum haeresiarcharum

eoncernentes, prò directione didae fidei

decernimus iransmillendos et etiam de-

sliiiandos, super quibus vobis el aliis om-
nibus arcbiepiscopis, episcopis et eleclis

ac commissariis et inquisitoribus in vir-
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Iute sanclae obedietitiae |>iacci|iiinus et

mandamus, ut quilibel eoiuin infra limi-

les et loca siiae imisHiclionis , necnon

regno et niarchionalu el locis eis vicinis

praediclis, eliam si loca ipsa extra iuris-

diclionem eaindem nltra duas dietas con-

sislant, circa exlirpalionem et correctio-

nem errorum ac haeresum, ac hiiiusmodi

seclae pestiferae, in favorem ipsius fidei

orlhodoxae, diligeiiler invigilent, et otn-

ues infaniatos seu snspectos de lam pe-

stifera labe sub confessati criminis, cx-

communicalicationis, snspensionis, inlcr-

dicli aul alia foimidabili poena canonica

vel legali, prout, quando el quemadmo-

diim eis videalur expedire, et facti re-

quireret qualitas, ad singulos liuinsmodi

arliculos per iuramentum corporalilcr

praeslilum, taclis sacrosanctis Evangeliis

seu sanclorum reliquiis, imagine Crucifixi,

secundum quorumdam locorum obser-

vantiam, iuxta infrascripla interrogatoria

ad quemlibel arliculum convenientia, re-

spendere compellant. Nos enim contra

omnes et singulos archiepiscopos , epi-

scopos, et eleclos, el inquisitores
,

qui

super exlirpando haereticae pravitalis fer-

mento, el expurgando suum lerritorium
,

districtum seu locum de talibus malis

et sceleratis liominibus, negligenles fue-

rint seu reinisse egerinl, usque ad pri-

vationem seu depositiouem pontificalis di-

gnitatis procedere inlendimus et proce-

den)us, ac procedi faciemus , aliosque

loco illorum subsliluemus, qui pravilalem

baerelicani possiut et valeani coiifundere,

et ad alias poenas contra tales a iure in-

fliciaset alias graviores, si expediat, infli-

gendas, procedemus
,

procedique facie-

mus, inxla iuris et facti exigenliani, ac

huiusmodi culpae el criminis foeditalem.

Tenores vero eorumdem arliculorum

seu capilulorum, de quibus supra fu men-

ilo, sequuntur per ordinem in liaec verba.
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§ 12. Tenor articulorutn Ioannis ìVicleff'.

1 . Substaiitia iianis inaterialis et simi- Tenor irucu-

liler siibslanlia vini materialis remanenl wi-ii-ir.

in Sacramento allaris.

2. Accidentia panis non manent sine

subieclo in eodcm Sacramento.

.3. Cbristus non est in eodem Sacra-

mento identice et realiter in [iropria prae-

sentia corporali.

i. Si episcopus vel sacerdos cxislat in

peccato mortali, non ordinai, non conse-

cral, non conficil, non baptizal.

o. Non esl fiindatum in Evangelio
,

quod Cbristus missam ordinavcril.

6. Deus debet obedirc diabolo.

7. Si liomo fuerit debile conlrilus
,

omnis confessio cxterior est sibi su[(er-

flua el ìnntilìs.

8. Si Papa sii praesciuis el malus, el

per consequens memljrum diaboli , non

ìiabet polestatem super fideles sibi ab

aliquo dalam , nisi forte a Caesare.

9. Post Urbanum VI non est aliquis

recipiendus in Papam, sed vivendum est

more Graccorum sub legibus propriis.

10. Contra Scripturam sacram est,

quod viri ecclesiastici liabeani possessio-

nes.

1 I . Nullus praelatus debet aliquem

excommunicare , nisi prius sciai eum
cxcommunicatum a Deo: el qui sic ex-

communicat, sii ex hoc hacrelicus vel ex-

communicalus.

12. Praelatus excommunicans cleri-

cum, qui appellavil ad regem vel ad con-

cilium regni, eo ipso traditor esl regis

et regni.

15. Illi, qui dimittunl praedicare, sive

audire verbum Dei, propler excommuni-

cationem hominum, sunl excommunicali,

el in Dei iudicio traditores Cliristi habe-

bunlur.

14. Licei alicui diacono vel presbv-

tero praedicare verbum Dei absque au-

clorilate Sedis Aposlolicae sive episcopi

calbolici.
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\l}. INiilliis est (lominiis civilis, iiullns

esl |ii'iU'laUis, niilliis est ('|)is('0|ius, «Inni

est in peccalo mollali.

16. Domini lemporalcs [iossiimI ad ai-

hilrium sunni aul'circ liona ti'm|ioi'alia ah

Ecclesia, posscssionatis lialiitiialilor dolin-

qnentil)iis, idcst ex lialiilu , non solum

aclii, delin(jnoiilil>us.

17. I*o|iulares possunl ad snum aibi-

trinin doniinos delincpientes coirigere.

18. Decimae siinl purac cleemosynae,

el possnnl paiocliiani ,
propler peccala

suorum piaelalorum, ad lihiuim suum eas

auferre.

19. Speciale^ orationes aindicalae uni

personae per praclalos vel religiosos, non

plus piosunl eidem , fpiam gcneralcs,

caeleris parihus.

20. Conferens eleemosynam fralrilnis

esl excommunicalus eo faclo.

21. Si ali(|iiis ingredilur religionem

privalam c|ualemcumque, lam possessio-

natorum quam mendicantium, reddilur

ineptior el inliabilior ad observalionem

mandalorum Dei.

22. Sancii insliluenles religiones pri-

valas, sic insliluendo peccaveiunl.

23. Religiosi vivenlcs in religionibus

privali» non sunt de religione Christiana.

24. Fralres tenenlur per lahores ma-

nuum viclnm acquirere el non per men-

diciiatem.

Prima pars esl scandalosa el pracsum-

ptuose asserta, prò quanto sic generaliler

el indirecle loquiiur, el secunda erronea,

prò quanto asserii niendicitatem fratrihus

non licere.

25. Omnes sunt simoniaci, qui se ob-

liganl orare prò aliis eis in temporalibus

subvenienlibus.

26. Oratio praescili nulli valel.

27. Omnia de necessiiale absolula eve-

niunt.

28. Conlirmalio iuvenuni , clericorum

ordinatio, locornm consecratio reservan-

tur Papae el episcopis propler cupidi-

latem lucri lemporalis el honoris.

iioMANiiM Ali. e. l'iis

2!(. llniversilales, Sluilia, collegia, gra-

dualiones el niagisleria in eisdem sunt

vana genldilale inlroducta, el prosunt Ec-

clesiae sicut diabnius.

50. Excomuiunicatio Papae vel cuius-

cumque praelati non esl tinienda , cpiia

esl censura Aniichrisli.

ol. Peccanl fundanles clauslra ; el in-

gredientes sunt viri diabolici.

52. Dilare cleruni est conlra regulam

Christi.

55. Silvester F'apa et Conslanlinus im-

perator erraverunt Ecclesiam dotando (1). .

5i. Omnes de Ordine Mendicantium

sunt haerelici : et dantes eis eleemosynam

sunt excommunicati.

55. Ingredienles religionem ani ali-

<|uem Ordinom, eo ipso inhahiles sunt

ad observanda divina praecepla , el per

consequens ad [ìcrveniendum ad regnutii

coelorum , nisi apostataverint ab eisdem.

56. Papa cum omnibus clericis suis

possessionem hahenlibus sunt haerelici ,

eo qnod [lossessiones habent; et consen-

tientes eis, omnes videlicel domini sae-

culares et caeteri laici.

57. Ecclesia Romana esl sinagoga Sa-

tanae, nec Papa est proximus et imme-
diatus vicarius Chrisli el Aposlolorum.

58. Decretales epistolae sunt apo-

cryphae, el seducunt a fide Christi, el

clerici sunt slulti qui sludent eas.

59. Imperator et domini saeculares

sunl seducli a diabolo, ut Ecclesiam do-

tarent (2) bonis temporalibus.

40. Eleclio Papae a cardinalibus a dia-

bolo esl inlroducla.

41. Non est de necessitate credere

Romanam Ecclesiam esse supremam inter

alias Ecclesias.

Error est, si per Romanam Ecclesiam

inlelligal universalem Ecclesiam, ani con-

cilium generale, aut prò quanlo negaret

prinialum summi Pontilicis super alias

Ecclesias parliculares.

(I) Dilando. (2) Dilarcnt (Cocquelines).
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-42. Fuluuiii esi credere iiiiliilgenlìis

Papae el episcopoiiiin.

45. Iiiiameiila illicila sunt, quac filini

ad corroboraiuliiin liiiniaiios cuiilraclus el

commercia civilia.

4i. Augiislinus, Beiiedielus el Ber-

nardiis damnati sutil, itisi poenìluerinl de

lioc, quod liabueruiU possessioiies el in-

slitiierunl et iiilraveriinl leligiones: et

sic a Papa iisqiie ad iiitiinum relìgiosuni

oinnes sunl liaeielici.

45. Omnes religiones iiidiffeienler in-

tiodiictae sunl a clialjolo.

r.71 Ab.C. 1418

Teiicir

Hu».

§ i o. Tenor ariiculorum loannis IIuss.

1. Unica esl sancta iiniversalis Eccle-

sia, quae esl praedestinalorum tiniversitas,

el infra sequilur: Univeisalis sancta Ec-

clesia tantum est una, sicul tantum uiius

esl Dumerus omnium praedestinalorum.

2. Paulus nnmqiiam fiiit membium
diaboli, licei fecit quosdam actus actibus

Ecclesiae malignanliuni cniisimiles.

5. Praesciti non sunt partes Ecclesiae,

cum nulla pars eius finaliter excidel ab

ea , eo quod |iraedeslinalionis carilas
,

quae ipsam ligal, non excidet.

4. Duae naluiae, divinilas el biimanitas,

sunl uniis Cbristiis.

5. Praescilus, elsi aliqiiando esl in gra-

lia secundum piae.seiitem iustitiani , la-

men iiunquam est pars sanclae Ecclesiae:

et praedeslinalus semper manet membrum
Ecclesiae, licei aliqiiando extidal a gra-

lia adveulilia, sed non a gralia praede-

slinalioiiis.

6. Sumendo Ecclesiam pio convoca-

lione praedestinalorum, sive fiieriiil in

gralia , sive non secundum praesenlem

iusliliam, isto modo Ecclesia esl articiilus

tìdei.

7. Petrus non esl nec fiiit caput Eccle-

siiie sanclae calliolicae.

8. Sacerdoles quibbel criminose viven-

les, sacerdotii polluunt polestalem: el sic,

ut filii infideles, seutiuiil inlìdeliter de

septem sacramenlis Ecclesiae, de clavibus,

oHiciis, censuris, moribus, ceremoniis el

sacris rebus Ecclesiae, veneratione reli-

quiarum, indulgentiis el ordinibiis.

9. Papalis dignitas a Caesare inolevil,

Papae praei'eclio el insliliilio a Caesaris

polenlia emanavil.

10. Nullus sine revelalione assererel ra-

tioiiabiliter de se vel alio, quod esset caput

Ecclesiae particularis, nec liomaiius Pon-

lifex esl caput Romaiiae Ecclesiae parti-

cularis.

i i . Non oporlel credere, quod isle ipii-

cumque est Romanus Ponlifex, sii capui

cuiuscumque particularis Ecclesiae sanclae,

nisi Deus eum praedestinaveril.

12. Nemo gerii vicem Christi vel Pelri,

nisi sequaUir eum in moribus, cum nulla

alia sequela sii perlinentior, nec aiiler

recipial a Deo procuraloriam polestalem,

quia ad illud oflicium vicarialus requirilur,

el morum conformitas el insliluenlis au-

clorilas.

13. Papa non esl veriis el manifeslus

successor Aposlolorum Principis Pelri, si

vivit moribus conlrariis Peiro : et si qiiae-

ril avariiiam, lune esl vicariiis ludae

Scariolb. Et, pari evidenlia, cardinales non

sunl veri et manilesli siiccessores collegi!

alioriim apostolorum Clirisli, nisi vixerint

more aposlolorum, servanles mandala el

Consilia Domini nostri lesii Cbristi.

14. Doclores ponenles, quod aliipiis per

censuram ecclesiasticam emendandus, si

corrigi noluerii, saeciilari iudicio esl Ira-

dendus, prò certo secpiuiitiir in lioc Pon-

lifices, Scribas el Pbarisaeos,qui Clirislum

non voleniem eis obedire in omnibus,

dicentes: Nobis non licei inteificere qiiem-

quam, Ipsiim sacciilari iinlicio Iradiderunt,

el quod tales sinl bomicidae graviores

quam Pilalus.

1 1>. Obedienlia ecclesiastica esl obe-

dienlia secundum adinventionem sacer-

dolum Ecclesiae, praeter expressam auclo-

rilatem Scri[)turae.

Ì6. Divisio immediata Immanorum
operuni esl, quod sunl vel virtuosa, vel
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viiiosa : quia si homo est viliusiis el agni

quidquam, lune agii (l)vii'(i)osc: quia siciit

viliiim, quod criinen dicilur seii morlale

|H'Ccalufn, inlicit iiiiivoisalilpr aclus lio-

iiiinis villosi, sic virlus vivificai omncs
arliis liominis virinosi.

17. SacerdotPs Clirisli vivenles seciin-

duin legein eius pi halienles Scriplurae

iiotìliam el ellpcliim ad aedificandiim po-

|iiiliim, debelli praedicare, non obslanle

praelensa exconiniiinicalione; et infra:

Quod si Papa vel aliqiiis praelalus mandai

sacerdoli sic disposilo non praedicare, non

dp|)Pl subdilus obedire.

18. Quilibel praedicanlis officium de

mandalo accipil, qui ad sacerdolium ac-

fedil : el illud mandatnm debel exeqiii,

praelensa exeommunicatìone non obstanle.

19. Per censuras ecclesiaslicas excom-

ninnicalionis, suspensionis ci inlerdicti,

ad sui exallalionem clerus populum lai-

calem sibi suppedilal, avaritiam mullìpli-

cai, maliliam prolegil el viam praeparal

Anlichrislo. Signum aulem evidpns esl,

quod ab Antirbrisio lales procedunl cen-

siirae, qnas vocanl in suis processibus

fiilminationes, quibus cleriis principalis-

«ime procedit conlra illos, qui denudanl

npquiliam Anlicbrisli, (jui clerum prò se

maxime usurpabìt.

20. Si Papa esl mabis et praesertim

praescilus, lune, ut ludas aposlohis, est

(l.abohis, fnr et filins perditionis, et non

esl caput sanclae militaiilis Ecclesiae, cum
iH'c sii membrnm eius.

21. Gralia praedestinationis esl vincn-

lum, quo corpus Ecclesiae et quodMbel

eius membrum iiingilur Chrislo capili in-

subibibter.

22. Papa vel praelalus malus et prae-

scilus est aequivoce pastor, et vere fnr et

latro.

23. Papa non debel dici sanclissimns,

eliam secundum officium, quia alias rex

dtberel etiam dici sanclissimus secundum

(i) Addenda e Raynaldo verba : villose; el si

esl virliiosus el agal quidquam, lune agii etc.
,
quae

forsan ofBcinatoribus mainardianìs cecidenint.
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ollicium, et lorlores et praecones dice-

renlur sancii, immo etiam diabolus de-

berel dici sanctus, cum sii olliciarius Dei.

24. Si Papa vivai (llirislo contrarie,

etiam si ascenderei per rectam el legiti-

mam electionem secundum constitulionem

bumanam vulgatam, lamen aliunde ascen-

derei, (|uam per Cbristum, dato eliam

quod inlrarel per eleclionem a Deo prin-

cipaliter factam : nam ludas .'^cariolll rite

et legitime esl eleclus a Deo Chrislo

lesu ad episcopatum, el lamen ascendit

aliunde in ovile ovium.

25. Condemnalio quadraginla quinque

arliculorum Ioannis WiclefI" per doctores

facta, est irralionabilis el iniqua el ma-
leiacla, el fida est causa per eos allegala,

videlicet ex eo, quod nullus eorum sii

catholicus, sed quilibel eorum ani est hae-

relicus, aut erroneus, ani scandalosus.

26. Non eo ipso, quo eleclores vel maior

pars eorum consenseril viva voce secun-

dum rllus hominum in personam aliquam,

eo ipso illa persona est legitime elecla,

vel eo ipso esl verus et manifeslus suc-

cessor vel Vicarius Pelri Apostoli, vel al-

lerius apostoli in officio ecclesiastico : un-

de sivp eleclores bene, sive male elegerint,

operibus electi debemus credere. Nam eo

ipso quo quis copiosius operatur meritorie

ad profeclum Ecclesiae, habet a Deo ad

hoc copiosius potestalem.

27. Non esl scintilla apparentiae, quod
opporteat esse unum caput in spirilualibus

regens Ecclesiam, quod semper cum ipsa

Ecclesia militante conversetiir et conser-

velur.

28. Chrislns sine lalibus monslruosis

capilibus per suos veraces discipulos spar-

sos per orbem terrarum melius suam
Ecclesiam regidarel.

29. Apostoli et fideles sacerdoles stre-

nue Domini in necessariis ad salulem

regularnni Ecclesiam , anieipiam Papae

officium l'oret introductiim : sic facerent,

deficiente per simime [lossibile Papa usque

ad diem iudicii.

."O. Nullus est dominus civilis, nullus
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nul di-

l'fìl praelalus, itullus osi opiscopus dum
t'si in peccalo niorlall.

§ 14. Tenor interrogatoriorum iuxta quae

haerelici aut de haeresi suspecti interro-

gari debent.

1. Super praeinissis aulem arliciilis,

quilibel de eis siispeclus, seu in eoiiiin

asserlione de[)reliensus, iiixla modnm in-

U'iiogelur infrasciiplum : in primis, ulruni

coonoveril Ioanneni WiclefT tle Aiiglia,

loiinnem Huss de Bolieniia, Hieronymum

de Praga, seu aliquem eornm, et unde

lialineril eoriim noliliam,el ulruni cum eis

\ol eoriini aliqno, dum viverenl, conver-

salionem vel amiciliam liabueril.

2. Item, ulrum sciens ipsosseu aliquem

ipsoruMi excommunicaios , scienler parii-

< ip;iveril cum illis repulans el dicens lalem

jiariicipalionem non esse peccalum.

3. Ilem, ulrum posi morlem eoruni,

prò eisdeni seu aliquo eorum oraverii, el

ptildice vel occulle opera pielalis exer-

cueril, asserens eos fore bealos el salvos.

4. Iiem, ulrum eos vel aliquem eorum

sanclos repulaveril, el dixerit, et eis ve-

niraiiones velut sanclis exhibueril.

5. Ilem, ulrum credal, leneal el asseral,

quod quodiibel concilium generale el

eliam Conslanliense, universalem Eccle-

siam repraesentel.

6. Ilem, ulrum credal, quod illud quod

sacrum concilium Conslanliense, univer-

salem Ecclesiam lepraìsentans, approbavit

ci approbal in favorem fidei el ad salulem

animarum, quod hoc est ab universis

Cliristilìdelibus approbandum et lenen-

duni (1), prò condemnaio credendum el

asscreiidum.

7. Ilem, ulrum credal quod condemna-

tiones loannis WicletT, Ioannis Huss et

Hieronymi de Praga faclae de personis

eorum, libris el documenlis per sacrum

generale Conslanliense concilium, fuerint

(I) Desunt hic quoque, procul dubio, eademqiie

ralione qua in pag. praeced. , verba haec , aut

aequipolientia : et quod condemnavil et condem-

nal, hoc eie.

Bull. Hom. Voi IV. 85

riie el iusie faclae, et a quolibet calliolico

prò lalibus lenendae et firmiler asserendie.

8. Ilem, ulrum creilal , leueat, asseral

Ioannem Wicleirde Aiigliu, Ioannem Huss
di; Boemia el Hieronymum de Praga

l'iiisse liaerelicos el pio liaereticis nomi-

nandos ac repulan(los,et libros et doclrinas

eorum l'uisse el esse perverso», propier

quos el quas, el per eorum perlinacias,

per sacrum concilium Conslanliense prò

liaerelicis sunl condemnali.

9. Ilem, ulrum babeal in sua poleslale

aliquos Iractalus, opuscula, epislolas vel

quaecumque alia scripla in quocumquc

idiomale per Ioannem WicletT, Ioannem

Huss, el Hieronymum haerelicos, seu

eorum pseiidodiscipulos el sequaces edilos

vel iranslalos, edita vel translala, quod

illos vel illa ordinario loci, vel eius com-
missario seu inquisitori sub iuramento

praesentel. Quod si apud se scripta hu-

iusmodi se habere non cognoverit, sed

alibi, quod iurel illa circa suum ordinà-

rium vel alios supradiclos infra cerlum

lerminum sibi praefigendum deponere.

10. Ilem, ulrum sciai aliquem vel

aliquos babenles praefalorum Iractalus,

opuscula, epislolas, vel quaecumque alia

scripla in quocumque idiomale composila

sive translala, quod illum vel illos delegai,

vel manifeslet, prò purificalione fidei sive

execulione iuslitiae.

H. Ilem specialiler lileraius inlerro-

gelur, ulrum credal senlenliam sacri Con-

slanliensis concilii super quadraginta

quinque Ioannis Wicletf et Ioannis Huss

Iriginla arliculis superiusdesciìplis, lalam,

fore veram, et calholicam, scilicel, quod

supradicti quadraginla quinque arliculi

Ioannis WiclelT el Ioannis Huss Iriginla

non sunl calliolici, sed quidam exeissunt

notorie haerelici
,
quidam erronei, alii

lemerarii et sediliosi, alii piarum auriiim

offensivi.

12. Item, ulrum credal el asserat, quod

in nullo casu sii licilum iiirare.

13. Item, ulrum credal, quod ad man-

dalum iudicis iuramenlum de verilale di-
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cenila, vel qiiudiibel alìud ad causam

oppoiUiniim, vÙMìì pio piirificalionc infa-

iiiiae racicndiini, sii lic.ìttiiii.

li. Itcni, iilnini nedal, (|iiod |)eiiiiiiiiiii

scieiiier coiimiissiiii), ex (|uaciiinque causa

vel occasione, prò coiiservalione vilae

«oipoialis propriae ve! alleriiis, eliain in

lavoiem fidei, sii peccaiiini mortale.

lo. Ilem, ulruni credal, ()nod deliberalo

animo conlemnens lilnin Ecclesia;, caere-

iiiooias exorcismi el calliecliismi, aqiiae

baptismalis consecralae, peccct morlaliler.

16. Ilem, ulrum credal, quod jiosi

consecralionem sacerdolis in Sacramento

Allaris sub velanienlo panis et vini non

sii panis malcrialis et vìnun) materiale,

sed idem per omnia Chrislus, qui fuilin

eruca passus, et sedei ad dexleram Patris.

17. Ilem, nlrum credal el asseral, qiiod

lucia consecralione per sacerdolem, sub

sola specie panis tantum, et praeter spe-

tiem vini, sii vera caro Clirisli et sanguis,

el anima, el deilas, el lolus Cliristus, ac

idem corpus absolule, el sub una qualibel

illarnm specierum singulariter.

18. Ilem, utrum credal, quod consue-

tudo communicandi personas laicales sub

specie panis tantum, ab Ecclesia univer-

."•ali observata, el per sacrum concilium

Constantiae approbata, sii servanda, sic

quod non liceat eam reprobare, aut sine

Ecclesiae auctoriiate prò libito immulare.

El quod dicentes pertinaciter oppositum

praemissoruni, lamquam baeretici vel sa-

pienles haeresim sinl arcendi et puniendi.

19. Ilem, utrum credal, quod cbri-

slianns conlemnens susceptioneni sacra-

menlorum Conlìrmaiionis vel Extremae

Unctionis aut soleninizalionis Malrimonii

peccet morlaliler.

20. Ilem , utrum credal», quod cbri-

stianus ultra conlrilionem cordis, babila

copia sacerdolis idonei , soli sacerdoti

de necessitale salulis confileri leneatur,

el non laico seu laicis quanlumcumque
bonis el devotis.

21. Iiem^ utrum credat, quod sacerdos

in casibus sibi permissis possit pecca-

lorem confessum el contriium a peccatis

absolvere et sibi poenilenliam iniungere.

22. Ilem, utrum credal, quod malus

sacerdos cuin debita materia el forma, et

cum inlenlione l'aciendi quod facil Ec-

clesia, vere couficial, vere absolval, vere

baptizel el vere conferai alia sacramenta.

23. Ilem, ulrum credal, quod B. Pe-

trus fueVit vicarius Cbrisli, babens pote-

stalem ligandi el solvendi super lerram.

2 4. Ilem, utrum credat, quod Papa

canonice electus, qui prò tempore fuerii,

eius nomine proprio expresso, sii suc-

cessor B. Petri habens supremam aucio-

ritalem in Ecclesia Dei.

25. Ilem, ulrum credal auctorilalem

iurisdiclionis Papae, arcbiepiscopi et epi-

sco|ii in solvendo et ligando, esse maiorem

auctoriiate simplicis sacerdolis, elianisi

curam animarum babeat.

26. Ilem, ulrum credat, quod Papa

omnibus cbrisliaiiis vere contritis el con-

fessis, ex causa pia el insta possit con-

cedere indulgeiitias in remissionem pec-

catorum, maxime pia loca visitantibus el

ipsis manus suas porrigentibus adiutrices.

Et utrum credal, quod ex tali conces-

sione visilanles Ecclesia» ipsas el manus
adiutrices eis porrigenies, buiusmodi in-

dulgenlias consequi possinl.

27. Ilem, utrum credal, quod singuli

episco|)i suis subdilis, secundum limila-

lionem sacrorum canonum, buiusmodi in-

dulgenlias concedere possinl.

28. Ilem, utrum credal et asseral, li-

cilum esse sanclorum reliquias el ima-

gines a Cbristifidelibus venerari.

29. Ilem, utrum ciedal, quod Papa

vel alius praelatus, propriis nominibus

Papae prò tempore expressis, vel ipsorum

vicarii , possinl suum subdilum ecclesia-

slicum sive saecularem, propter inobe-

(lienliam sive coiitumaciam excommuni-
care, ila quod lalis prò excommunicalo

sii babendus.

30. Ilem, ulrum credal, quod inobe-

dientia sive contumacia excommunica-
lorum crescente, praelali vel eoruni vi-
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caiii in S|iiii(ii:ililius linlio.HìI |inU'8l aleni

aggravanti ci rciiggravaiidi, iiiifi'diclinn

pont'iidi el bracliium sat'ciilare iiivocaiidi,

el quod illis censuris per inl'eriores sii

oht'dieiuliini.

51. Ili'm, nlium ciedal, qnod Paini

vel alii praelali el coriiin vicarii in spi-

ritiialibus halieanl |)oleslalem saceidoles

et laicos inobcdieiiles d conliimaccs e.\-

conimnnìcandi, al» ollk'io, linnefìcio, in-

gressa Ecclesiae el adiiiinisiralioiie eccle-

siasticoruni sacramenlonini siispeiidendi.

32. Iteiii , iitniiìi creda!, ipiod iiceat

personis ecclesiaslicis ahsque peccalo liii-

iiis mundi liabere possessiones el bona

lemporalia.

53. Iiem, ulrnm creda!, quod laicis

ipsa ab eis aiiferre poleslale propria non

liceai; inimo quod sic aiiferentes, lol-

lenles el invadenles bona ipsa ecclesia-

slica sinl taniqiiam sacrilegi |)iiiiiendi,

eliani si male viveren! personae eccle-

siaslicae bona luiiusniodi possidenles.

34. Ileni, ntriim creda!, (piod buins-

modi ablaiio et invasìo cuicumqne sa-

cerdoli, etiam male viventi, lemeie ve!

violenler faclae vel illaiae, iiidiicaiit sacri-

legium.

35. llem, nlrum credal, quod Iiceat

laicis iilriusque sexus, viris scilice! el

miilieribiis, libere praedicare verbiim Dei.

36. llem, ulrnm credal, quod singiilis

sacerdolibns libere liceai (ìraedicare ver-

bum Dei, iibicumque el quandocumqne
placuerii, eliamsi non sinl missi.

57. llem, ulrum credal, quod omnia

peccata morlaliler el specialiler manifesta

sint publice corrigenda el exiirpanda.

§ 15. Volumus insuper ac slaluimiis

prò- et decernimus, quod si qiiis per secrelam

'Ve* informalionem per vos rocipiendam vel

^^ alias reperlus fuerit infamaliis seu sus-

peclus de quacumque specie liaeresis
,

pesliferae seclae vel doclriuae peslilen-

lium loannis Wicleff, Ioannis Huss et

Hieronymi de Praga , liaeresiarcharum

praediclorum, aul de fovendo, receptando.
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deleiideiido praol'alos damnalos bomines,

duin viverenl in bumanis, vel ipsonim

pcrfidos sequaces ei psoudodiscipulos
,

aul ipsorum erroribiis credendo
, prò

ipsis del'iinclis vel aliqiio ipsorum posi

obilum orando, vel inler calbolicos no-
minanilo el defendendo, vel ipsos ni san-

clos colendo, praedicando vel adorando,

vel alias circa eos suspecie agendo, ci-

letur per vos vel allerum vesirum per-

sonaliler coram vobis vel allero vestrum

comparilurus, semolis procuratore el ad

vocalo, responsuriis, medio iuramenlo per

ipsum sic ( ul praediclum est) corpora-

liter praeslito de [dena el mera verilatc

dicenda, super praediclis aiiiculis seu eo-

rum singulis vel aliis opporlunis, secuii-

duni exigenliam casus et occurrenliuin

circumsianliam ad arbilrium vestrum et

proni vobis seu alleni veslrum videbilur

expedire, vel alias centra eosdem ipsorum

singulos, proni praesentibus exprimitur,

vel alias canonice procedalis.

§ 16. Nec non praesenles lileras, ex- ue ha

clusis arliciilis el inlerrowaloriis superiiis ^^'"''^ ""
. . . V . ., ' ,. lione, el

posilis aique omissis, in civilalibiis, dioe- uunciandis

cesibus , lerris el locis aliis , ubi lule ^""^""dr

fieri poierii, auclorilale nosira, solemniler reikis.eic.

publicelis el publicari tacialis, omnes et eii

singulos baereticos liuiusmodi , necnon

seclatores ipsarum baeresum et erroruni

ulriusque sexus, tuentes et etiam defen-

denles eosdem, ani haerelicis ipsis quo-

modolibel publice vel occulte in divinis

vel alias participanles, eliam si patriar-

cbali, archiepiscopali , episcopali, regali',

reginali, ducali aul alia quavis ecclesia-

stica vel mundana praefulgeanl dignitale,

necnon advocatos et procuratores quos-

libel, qui baereticos buiusmoili aul eo-

rum credentes, sequaces, fautores, de-

fensores et receplalores super crimine

haeresis aut credulilalis, sequelae, fau-

loriae, del'ensionis el receplationis liuius-

modi defenderinl, excommunicatos sin-

gulis diebus dominicis et feslivis in

praesentia populi nuncielis el per alios

nunciari facialis.

publi-

inslilu-

el de-
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^ 17. Ki niliildiiiimis coiilra eosdi'iii

omncs el siii[>ulos utiiiis(|iie soxiis liii-

iusmodi Ciiorcs Icnontés , a|i|ii()l)anles
,

deicndonlcs, doi^miilizaiilos, ac l'autdics

el it'Ccplaloros ci dcfeiisorcs eorumdcm

pxcin|>los el non excniplos ci {|ueiidil»cl

ipsoruni, CMÌuscunKiiic dignilalis, slalus,

pia'uniinenliac, {^ratlns, ordinis vel con-

dilionis (ul |iracreilni') exislanl, auctori-

lale noslra diligcnlcr in(|nirere slndealis,

el eos, iiuos per inqnisiiioneni liuius-

niodi dltramalo.s, \el per confcssionein

eornm, sen per farli cvidenliam vel alias

huiusmodi liaeresis ci erroris labe rcs-

persos reperielis, aneloritale praedicta

etiam per exconinuinicalionis, suspen-

sionis el interdicti, necnon privalionis di-

gnilalum, personalnum el oHicioruni alio-

rnniqne heneliciorum ccelesiaslicornm ac

fendorum, qnac a qtiibuscnmque Eecle-

siis, monasleriis ac aliis locis ecclesia-

slicis. oblinenl, ac eliani bonorum el di-

gniiatnm saecnlariiim ac gradunm scien-

tiarnm qnarumcumque facullalnm el per

alias poenas, sentenlias el censiiras ec-

ciesiasticas ac vias el modos, quos ad

hoc expedire seu opportunos esse vide-

rilis, etiam per capliones el incarcera-

tiones personarum el alias poenas corpó-

rales
,

quibus baerelici puniiinlur seu

puniri iubenlur aul solenl iuxla canonica»

sancliones. Siniililer vel clericos ipsos

el ecclesiaslicas personas, usque ad de-

gradalionem inclusive, si eorum culpa ac

pertinacia vel rebellio id exigat ani re-

quiral, corrigalis et pnnialis ac diligenler

corrigi et puniri facialis. Necnon contra

eosdeni et ipsorum, laicorumque bona

secundum canonicas sancliones et lega-

les contra liaereticos et eorum sequaces

editas, quibus eosdem sectalores sive se-

quaces subiacere decerninuis , animose

consurgatis iuxla modum el formam su-

pradiclos. Et qui de praemissis haeresi-

bus vel arliculis vel aliquo praemissorum

infamali fiierinl, ad arbiirium vestrum

se purgare teneanUir. Aiii vero, qui per

lestes seu propriam confessionem vel alias
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Icgiliinas probationes convicli i'ueriiit di; \)<- mnin ah-

praemissis liaeresibus vel arliculis vel
'""" '

ali(|uo pr.ieiiiissorum, eosdem arliculo.s

et errores solemniler el publice revocare,

abiurare, poenilentiain condignam, etiam

ad immurationem (si deliclnm exegerii)

subire cogantur. Necnon quod errores el

liaereses huiusmodi, cuiuscunnpie generis

vel speciei censeanlur, de caelero verbo,

nulu vel facto non fovebunt, seu alios

ad credendum illis verbo, de facto, pu-

blice vel occulte, dircele vel indircele ant

alio (piovis modo iudiicenl, suflicienlcm

et idoncam cautionem praeslare leneanlur.

Quod si forsan eosdem articulos solem-

niler et publice revocare el abiurare, el

poenitentiam condignam, etiam ad im-

muralionem perpetuam vel temporalem

iuxla vestrae discretionis arbiirium siue

dilalione subire, ac suflicientem cautio-

nem, quod errores et liaereses ipsas de

caelero non lentbunl, noe fovebunt, nec

alios ad credendum voi verbo vel facto,

publice vel occulte, direcle vel indircele

vel quoxis quaesito colore inducenl, prae-

slare, seu aliquod praemissorum facere

noluerint, ex lune conira ipsos iuxla qua-

litatem errorum ail delictorum suorum,

etiam (si expedial) lamquam contra hae-

reticos aut haeretica labe respersos, au-

ctorilale noslra iuxla canonicas el legales

sancliones summarie el simplicitcr ac de

plano sine slrepilu et figura iudicii et

etiam ex officio, ap|»ellalione seu appel-

lationibus quibuscumque cessantibus, pro-

eedatis, ac ipsos iuxla easdem canonicas

Iraditiones punialis, etiam , si opus fuerit,

Curiae saeculari relinquendo , contradi-

ctores per censuram ecclesiaslicam, ap-

pellatione postposita, compescendo, invo-

cato ad hoc (si opus fuerit) auxilio eius-

dem bracini saecularis.

i^ 18. Non obslantibus tam l'elic. re- obsiamihus
*

.. ^ j
quibusi'umqui

cord. Romfacii Papae Odavi pracdeces- jerogatui

soris nostri, qua cavelur, ne quis extra

civitateni el dioecesim suam , nisi in
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ceilis exce|ilis casihus, fi in illis iillia

unam diolain a fine Miac diuecesis ad iii-

diciurn evoccliir, scii ne iiidices a Sede

Apostolica deputali, evira civilaleiii el

dioeccsim in (juihus deputali fiierinl
,

conila quoscuni(|ue procedere, sive alii

vel aliis vices siias committcre ani ali-

quos ultra iinani dietain a fine dioecosum

eorunidem Iraiicre praesninanl, ci de dna-

bus dielis in concilio generali, quain aliis

quihuscuuique conslitutionihus Roinauo-

runi Pontificum, lain a iudicibus delega-

tis, quam personis ultra cerlum numeruin

ad iudiciuni non vocandis ani aliis editis,

quae possìnt in hac parte veslrae iiiris-

dictioni aut poteslali, eiiisque libero cxer-

cilio (piomodolibet obviare, sen si ali-

qnibus comniunilcr vel divisim ab eadem
sii Sede indultuni, (|uod interdici, sus-

pendi vel cxcommunicari, sen ultra vel

extra loca ad iudicium evocari non pos-

sinl per lileras apostolicas non facientcs

plenam et expressam ac de verbo ad ver-

bum de indulto buiusmodi el eorum per-

sonis, locis et ordinibus el noniinibus

propriis menlioiiem,el qualibel alia dictae

Sedis indulgentia generali vel speciali,

cuinscumque lenoris existat, per quam
praesentibus non expressam vel totaliter

non insertam vestrae iurisdiclionis ex-

plicalio in bac parte valeal quomodolibet

impediri, et de qua, cuiusque loto tenore

de verbo ad verbum in uostris lileris

babenda sii menilo s|)ecialis.

Dalum Constanliae, octavo kal. marlii,

pontilìcatus nostri anno primo.

Dal. die 22 ffbruarii 1418, poiit. aiuiu j.

II.

Cantra impedientes execulionem literarwn

apostolicaruni, praetexlu concessionis vel

indulti Urbani VI.

SLIMMAKILIM

Procemiuin. — i. Quau fueril Urbani VI

coiicessio. — 2. Quae inala inde provene-

rint. — 3. lllam concessionem revocai

V PP. 077 Al, i:. l'itft

Martunis: lilcr;is(|U(; iipostidiias libere viiil

oxecutioni mandari : — 4. Senlenliasque

e coiili'ario lalas irritai : — 5. Secusque

agentcs dcbitis coercel poenis.

Martinus episcopus servus servorum Dei,

ad fatnram rei memoriam.

Quod antidota morbis, boc praeslarc i'rr.tpmmm.

solcnl staluta negotiis; sed plerumqne

conlingil ut (|uod proriiliirum putabalni

iudicio, noxium invenialur experiinento.

^ I. Sane cum dndnm in exordiis ne U"»et,prrii tr-

.,:-. .... . . ' h^i.i vi coii-

stiteri et antiquati scliismalis , lam per ,.e,5io.

Dei graliam extincli, ad lollendiim scan-

dala, (piac proptcr execulionem diversa-

rum literarum, quae ab iis, qui prò Ro-

inanis Poniilìcibus in diversis obedienliis

se gerebanl , in nonnullis parlibiis orie-

bantur, llrbanus sexlus in sua obedienlia

nuncupalus, concesserit quibusdam |)rae-

lalis quod in eorum civitatibus el dioe-

cesibus non possel fieri executio aliquarum

literarum apostolicarum, nisi priiis buius-

modi lilerae praelalis ipsis vel eorum of-

ficialibus ad boc deputatis exliibeientur,

el per i[isos appiobaiae l'orenl.

I 2. Veruni, quia etiam deinde ipsi piae- Qu^e mai in-

lali seu officiales in consueUidinem tra-
i^ ' " rm .

xerunt , et aliqui
,
praetexlu stalutorum

provincialiuni seu synodalium simililer

servanl el servar! faciunt quod lileras apo-

stolicas nullus exequi audeat, nisi posi-

qiiam piaelati seu olTiciales ipsi, per snas

lileras, qnas Vidimus seu Placet nuncupanl,

mandanl etconcedunt quod possinl exequi

per iudices in eis deputalos, proptcr quod

executio literarum apostolicarum plus de-

bito plerumque retardata fuil, el sae|>e

i|)sae lilerae apostolicae execulione caruc-

runt totaliter, in gravem ininriam Sedis

Apostolicae et enorme impelranlium prae-

iuilicium el gravamen.

^ 5. Nos iafitur, censenles ralioni con- '»»"' conees-
"^ 11- 1 I .• ^'inem revocai

soiiiim ut, quod nuiusmodi schismatis ca- Maruoos.

lamitasiniroduxit, pacis tempore aufcraliir,

concessionem praedictani et quaecumque

staluta circa praemissa quomodolibet facta,

auctoritale apostolica, tenore praesenlium,
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hoc sacro Conslaniìense approl)anlP con-

cilio, rpvocaniiis, cassaniiis ci cliam an-

nullamus. Ac voliimiis el (locoiniiiius qiiod

iudices el cxecutores f|iiil)iisciiiiir|iifi in

lileris apostolicis deputali el depntandi,

el alii quicuinque ad quos specluhit, nec

non nolarii el laliellioncssnpcr iis requisiti

vel requircndi, ahsque liuiusniodi lilera

Vidimus seii Placet nuncu|)ata, ac eliam

licenlia vel assensu quorunicumque prae-

lalorun), palriarcliali ani alia qiiavis di-

gnitale insignitorum, el locorum ordina-

riorum aut oflicialiuni coriiindem, libere

Iniiusmodi lileras aposlolicas exequi de-

beant alque possinl.

,^ A. Nos enim eadem auclorilale decer-

nimiis onines el singulas senlenlias, qiias

praedicli praelali el scriplores ani eornni

oftìciales conlra lininsniodi iudices vel

executores seu impetranles propler ex-

communicaliones liuiusmodi per eos fa-

ciendas forsan inflixerinl el promulgave-

rinl, irritas el inanes ac nullius exislere

roboris vel momenti.

§ 5. Necnon quemcntnquc, qui conlra

praemissa aliqnid allentare praesumpseril,

ab exercilio iurisdictionis ecclesiaslicae,

per tres menses, ipso facto siispensum.

Nulli ergo eie. Si quis auleni etc.

Dalnm Conslantiae, secundo kalendas

mail, ponlificalns nostri anno primo.

Dal. die 30 aprilis 14i8, ponlif. anno i.

III.

Ordinis Mendicanlium professoribus qui-

busvis ad a/i'o.s, quam Carlhusiensem

Ordinem, transilum, absque Sedis Apo-

stolicae licenlia speciali, inlerdicil (1).

SUMMARILIM

1. Ordiiium Mendicanlium professis atl alios